SỞ NN & PTNT LÂM ĐỒNG

CHI CỤC TRỒNG TRỌT & BVTV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 187/TTBVTV-BVTV             Lâm Đồng, ngày 13   tháng 4 năm 2023
V/v ý kiến thẩm định chỉ tiêu số 17.7

thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông

thôn mới nâng cao đối với các xã Quảng

Ngãi, huyện Cát Tiên; Lộc Quảng huyện

Bảo Lâm; Nam Hà, Hoài Đức huyện Lâm

Hà; Mỹ Đức và Quốc Oai huyện Đạ Tẻh.

       Kính gửi: Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh Lâm Đồng

Căn cứ văn bản số 37/VPĐP ngày 7/4/2023 của Văn phòng điều phối

NTM tỉnh Lâm Đồng về việc thẩm định chỉ tiêu số 17.7 về xã nông thôn mới

nâng cao đối với các xã Quảng Ngãi, huyện Cát Tiên; Lộc Quảng huyện Bảo

Lâm; Nam Hà, Hoài Đức huyện Lâm Hà; Mỹ Đức và Quốc Oai huyện Đạ Tẻh.

Căn cứ hồ sơ đề nghị xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao

của các xã Quảng Ngãi, huyện Cát Tiên; Lộc Quảng huyện Bảo Lâm; Nam Hà,

Hoài Đức huyện Lâm Hà; Mỹ Đức và Quốc Oai huyện Đạ Tẻh và phụ lục II

Quyết định số 1921/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 của UBND tỉnh Lâm Đồng,

Quy định chi tiết một số tiêu chí thuộc Bộ tiêu chí về xã, huyện nông thôn mới

tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021 – 2025.

Sau khi phối hợp với Chi cục Chăn nuôi Thú y & Thủy sản, Chi cục Trồng

trọt & BVTV Lâm Đồng có ý kiến như sau:

1. Xã Quảng Ngãi, huyện Cát Tiên

Kết quả xem xét hồ sơ minh chứng việc thực hiện chỉ tiêu 17.7 của xã

Quảng Ngãi có 100% chất thải hữu cơ, phụ phẩm cây trồng được thu gom xử

lý, tái sử dụng trong đó làm thức ăn chăn nuôi (63,1%), phay và cày vùi vào

đất (24,9%), che gốc cho cây ăn quả (10,8%). Đối chiếu với quy định tại phụ

lục II Quyết định số 1921/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 của UBND tỉnh Lâm

Đồng, tiêu chí 17.7 của xã Quảng Ngãi đạt so với yêu cầu. Tuy nhiên để hồ sơ

đầy đủ, chặt chẽ đề nghị bổ sung diện tích canh tác của từng hộ, lượng phụ

phẩm nông nghiệp phát sinh, lượng phụ phẩm đã thu gom xử lý của từng hộ

theo các hình thức làm thức ăn chăn nuôi, cày vùi; che gốc cây ăn quả.

 2. Xã Quốc Oai, xã Mỹ Đức huyện Đạ Tẻh

 2.1. Xã Quốc Oai

 Hồ sơ minh chứng việc thực hiện chỉ tiêu 17.7 của xã Quốc Oai chỉ bao gồm

01 kế hoạch thực hiện mô hình xử lý rác thải hữu cơ năm 2021 của Hội nông dân xã

Quốc Oai với 10 hộ tham gia, chưa đánh giá kết quả thực hiện mô hình, các hộ còn

lại không đánh giá, do đó chưa có đủ căn cứ để Chi cục thẩm định chỉ tiêu này.

Đề nghị xã Quốc Oai bổ sung vào hồ sơ các số liệu cụ thể về diện tích

canh tác, hoạt động chăn nuôi của từng hộ, từng thôn, lượng phụ phẩm nông

nghiệp, chất thải chăn nuôi phát sinh đối với từng hộ. Tỷ lệ phụ phẩm nông

nghiệp, chất thải chăn nuôi đã được thu gom, xử lý theo các hình thức cày vùi

vào đất, tái sử dụng làm thức ăn chăn nuôi, ủ phân hữu cơ…của từng hộ.

 2.2. Xã Mỹ Đức

 Hồ sơ minh chứng việc thực hiện chỉ tiêu 17.7 có thống kê cụ thể diện tích

cây trồng, khối lượng phụ phẩm phát sinh từ trồng trọt, chăn nuôi của từng hộ,

từng thôn, tuy nhiên hồ sơ không đánh giá tỷ lệ % thực hiện việc thu gom, xử lý,

tái sử dụng phụ phẩm nông nghiệp theo các hình thức cụ thể như làm thức ăn

chăn nuôi, ủ làm phân bón hoặc cày vùi vào đất…hoặc xử lý, tái sử dụng chất

thải chăn nuôi theo các hình thức ủ làm phân bón, nước tưới…Ngoài ra các danh

sách thống kê số lượng, loại hình cây trồng có phát sinh phụ phẩm nông nghiệp

trên địa bàn của các thôn đều có diện tích canh tác cây hàng năm và cây lâu năm

của các hộ dân giống nhau.

 3. Xã Hoài Đức, Nam Hà huyện Lâm Hà

 3.1. Xã Hoài Đức

 Không có hồ sơ minh chứng việc thực hiện chỉ tiêu 17.7 về tỷ lệ chất thải

hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp được thu gom, tái sử dụng và tái chế thành

nguyên liệu, nhiên liệu thân thiện với môi trường. Đề nghị xã Hoài Đức bổ sung

hồ sơ về hiện trạng sản xuất (diện tích canh tác, hoạt động chăn nuôi), lượng chất

thải chăn nuôi, lượng phụ phẩm nông nghiệp phát sinh trên địa bàn, tỷ lệ đã thu

gom xử lý theo từng hình thức (cày vùi vào đất, tái sử dụng làm thức ăn chăn

nuôi, ủ phân…) của từng hộ, từng thôn.

 3.2. Xã Nam Hà

 Hồ sơ minh chứng việc thực hiện chỉ tiêu 17.7 của xã Nam Hà chỉ có 01

bảng tổng hợp chung số hộ thu gom tái sử dụng chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông

nghiệp là chưa đầy đủ. Cần bổ sung các số liệu cụ thể về diện tích canh tác, hoạt

động chăn nuôi của từng hộ, từng thôn, lượng phụ phẩm nông nghiệp, chất thải

chăn nuôi phát sinh đối với từng hộ. Tỷ lệ phụ phẩm nông nghiệp, chất thải chăn

nuôi đã được thu gom, xử lý theo các hình thức xử lý (cày vùi, ủ phân…).

 4. Xã Lộc Quảng huyện Bảo Lâm

 Không có hồ sơ minh chứng việc thực hiện chỉ tiêu 17.7 về tỷ lệ chất thải

hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp được thu gom, tái sử dụng và tái chế thành

nguyên liệu, nhiên liệu thân thiện với môi trường. Đề nghị xã Lộc Quảng bổ

sung vào hồ sơ các số liệu cụ thể về diện tích canh tác, hoạt động chăn nuôi của

từng hộ, từng thôn, lượng phụ phẩm nông nghiệp, chất thải chăn nuôi phát sinh

đối với từng hộ. Tỷ lệ phụ phẩm nông nghiệp, chất thải chăn nuôi đã được thu

gom, xử lý, hình thức xử lý.

 Trên đây là ý kiến của Chi cục Trồng trọt & BVTV về việc thẩm định chỉ

tiêu số 17.7 về xã nông thôn mới nâng cao đối với các xã Quảng Ngãi, huyện Cát

Tiên; Lộc Quảng huyện Bảo Lâm; Nâm Hà, Hoài Đức huyện Lâm Hà; Mỹ Đức

và Quốc Oai huyện Đạ Tẻh.

Nơi nhận:

 - Như trên;

 - Chi cục Chăn nuôi TY&TS;

 - Lưu: VT, BVTV.

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Trần Quang Duy

		2023-04-13T17:11:46+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-13T17:12:02+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!